
POHLEDY DO HASIČSKÉ MINULOSTI 

Obrazová kronika  

ke 140. výročí založení hasičského sboru v Českém Meziříčí 

12. září 2020  



Stanovy hasičského sboru obce Meziříčí z 12. listopadu 1880 



Stanovy hasičského sboru obce Meziříčí z r. 1908 

 



 

 

Josef Tošovský (1878-1958) 

první kronikář sboru 



1932 – Seznam činných členů a výzbroje 

 



Zleva J. Černý, Berger, V. Ježek, 

J. Šmíd, V. Nejman, J. Němeček 

Zleva: Karel Vaněček, Josef Plesl, Rudolf Podzimek, 

Václav Hofman, Josef Podstata, Václav Hrdlička, 

Vojtěch Chmelík 

 

Zleva: V. Nejman, R. Černý, ?, B. Němeček, ? 

PŘEDVÁLEČNÍ HASIČI 



STARÁ HASIČSKÁ TECHNIKA 



Ruční stříkačka 



Kombinovaná stříkačka dle patentu bratrů Mervartových. Pohon traktorem FORDSSON. 



Inzerát firmy SMÉKAL 



1957  Ruční stříkačka Smékal na Hasičském dnu 



1930 

Plakát k 50. výročí založení spolku 

a předvedení nové stříkačky 



1930 – představení automobilové stříkačky ŠKODA 104 v Opočně 



Dokumenty ke koupi motorové stříkačky ŠKODA 104 



Zleva: Sejkora, Jan Uhlíř, Václav Hrdlička, Josef Ježek, Karel Hrnčíř, Jan Němeček, 

Jaroslav Praus, Josef Tomeš, Václav Němeček, Josef Černý, Josef Klimeš 



1942-1944 

Hasiči za protektorátu u bývalé zbrojnice vedle obecního úřadu 

Zleva: V. Hrdlička, V. Nejman, V. Bahník, ?, V. Kouba, V. Koloděj, Škoda, Langer 



1953-54 

Zleva: Vojtěch Chmelík, Karel Vaněček, Rudolf Černý, Rudolf Podzimek, 

Josef Hrdlička, Růžena Plšková, Helena Hrdličková, Jindra Lejpová, Věra Vaněčková 



1957 

Přesun stříkačky na cvičení 

1959 

TATRA 805 „Kvíčala“ 

 



1971 

Stříkačka posloužila i k omytí fasády kostela 



1970 – Renovovaná stříkačka Š104 

 

1974 – Stříkačka Š104 v NDR 



1973 

Stříkačka Š104 na Jizerské veteran ralley 

1974 

Stříkačka Š104 na oslavách v Mladé Boleslavi 



 

 

 

Stříkačka Š104 se stala spolkovým historickým klenotem 



 

 

 

Stříkačka Š104 se stala spolkovým historickým klenotem 



 

2013 – družstvo v historických uniformách na stříkačce ŠKODA 104 



2006  Sbor v Ještěticích 

 



2010  Svěcení hasičského praporu, oslavy 710 let obce 

 



2014  Hasičské slavnosti Litoměřice 

 



POŽÁRY / ZÁSAHY 



30. března 1915 - požár cukrovaru 



1957 - požár Vranova  



požár u Mrázkových/Hrubých čp. 137  

 

1997 – požár ve Vranově 



1957 – pomoc při povodni na dolejším konci 

 



23.7.1998 – záchrana obyvatel a majetku při největší povodni v dějinách obce 



26. 8. 2004  – požár cukrovaru 

 



26. 8. 2004  – požár cukrovaru 

 



26. 8. 2004  – požár cukrovaru 

 



10. 8. 2010  – Družstvo SDH pomáhalo po povodních v obci Nová Ves na Liberecku  



6. 6. 2013  – Družstvo SDH pomáhalo po povodních v obci Dolní Beřkovice (okr. Mělník) 

 



27. 7. 2018   Zásah u požáru kravína v obci 



TISKOVINY / KULTURA 



1934 – Požární předpisy obce České Meziříčí 

 



1901 – Pozvánka na hasičský ples 



60. léta – Ples u Zemků 

Zleva: Plšek, Škoda, Rejchrt, Nývlt  

60. léta – Ples u Zemků 

Zleva: Horák, Křeček, Vaněček, Podzimek,  

Vaněčková, Nývlt, Nejman 

 



Nývlt, Rejchrt 

 

Kvirenc, Nejman 

 



Požárnické plesy patřily k těm nejlepším 



Zleva: Střítecký, Horák, Libnar 

 

Zleva: Horák, Střítecký, Libnar, Rejchrt 

 



V. Lásková, Vl. Uhlíř 

 

Horák, Uhlíř 

 



60. léta 

Masopustní průvod 







60. léta 

Hasičské výlety 



60. léta 

Hasičský výlet 

 



Důstojné rozloučení se členem sboru 



1959  Zahájení stavby 

HASIČSKÁ ZBROJNICE 

 

 



1987 

Přístavba hasičské zbrojnice 



1987 

Přístavba hasičské zbrojnice 

 



1987 

Přístavba hasičské zbrojnice 

 



GALERIE HASIČŮ 



MEZIŘÍČSKÉ HASIČKY 

 

 

1959  Hasičský den 



Družstvo žen 



Družstvo žen v akci 



Těžko na cvičišti… 





70. léta 

Závod žen – Opočno, Líšťovina 



60. léta  Hasičské závody Rohenice 

 

HASIČSKÝ DOROST 

 

 



60. léta 

Hasičské závody 

60. léta 

Hasičský den 

 



70. léta 

Stojící zleva: J. Šitina-vedoucí, J. Lejpa, 

P. Zapletal, J. Šesták, P. Skalický, Š. Kalina 

sedící: J. Fabián, J. Bastl, K. Rejchrt, M. Kudera  

70. léta 

Stojící zleva: J. Lejpa, P. Zapletal, J. Šesták,  

K. Rejchrt, Š. Kalina 

sedící: J. Fabián, J. Bastl, J. John - vedoucí,  

M. Kudera , P. Skalický 

 



80. léta 



1989 

Soutěž PO 

1990 

Soutěž PO 



1989 

Soutěž PO 

1990 

Soutěž PO 



1959 

Hasičské závody v Hradci Králové 

 

 

 

1959 

Hasičské závody v Hradci Králové 

(Nývlt a Uhlíř) 

NAŠI HASIČI 

 

 



1959 

Hasičské závody v Hradci Králové 

(Nývlt a Uhlíř) 

1959 

Hasičské závody v Hradci Králové 

(J. Škoda) 

 



Hasičské cvičení 



Hasičské cvičení 

 



Zleva: 

Černý, Nývlt, Malý, Kouba, Brouček, Horák,? 

Zleva: 

Černý, Plšek, Nývlt, Malý, Horák, Brouček, 

Hrdlička, Podolský  



Zleva:  

Vaněček, Černý, Horák, Malý, Kouba, ?, Brouček 

Slavnostní nástup  

 



Okrskové cvičení v Rohenicích 

 



Okrskové cvičení v Rohenicích 

 



Sbor v 70. letech  

Stojíci zleva: J. Horák, B. Němeček st., B. Němeček ml., V. Nejman st., J. Šitina, O. Plesl,  

B. Malý, R. Podzimek, J. Střítecký, Nejman, R. Libnar st. 

Sedící : J. John, Z. Tošovský, V. Nejman ml., J. Fabián, V. Uhlíř, Vl. Uhlíř, P. Skalický, 

 



1976 

Členové sboru před hasičskou zbrojnicí 

 

 

1978 

Návštěva sboru v Opočně 

 



Stojící zleva: Střítecký, Otčenášek, Baše, ?, Zejda, Rejchrt st., ?, Rejchrt ml., Malý, Metelka, ?, Vaněček, 

Větvička K., Horák, Světlík, Hovorka, Dvořák, Chudý, ?, ?, Nejman st., Vojnar, Uhlíř st., Černý, Libnar st. 

Sedící zleva: Tošovský,, John, Větvička J., Nejman ml., Šitina, Němeček M., Skalický P., Plesl, Uhlíř ml., 

Zejda ml., Bastl K., Skalický L. 

Ležící zleva: ?, ?, ?, ? 

 

1980 – OSLAVY 100 LET ZALOŽENÍ SBORU 

 

 



1980  

J. Dvořák, J. Rejchrt, J. Šesták, R. Libnar st., ?, J. Horák, K. Středa, Vl. Uhlíř, 

K. Vaněček, J. Střítecký, V. Zejda, M. Němeček, V. Nejman, V. Uhlíř, J. Chudý 



HISTORIE NEDÁVNÁ 



 

1995  Sbor u zbrojnice 



 

1995  Sbor u zbrojnice 



2011  Hasičská soutěž Houdkovice 2013  Soutěž Plamen 



2015  Návštěva mladých hasičů 

v partnerském Velkém Meziříčí 

2016  Závody Křovice 



 

2018  Soutěž Plamen - Přepychy 



 

2018  Soutěž Plamen - Přepychy 



 

2018  Loučení s létem za zbrojnicí 



18.8.2012   Podpis Dohody o vzájemné mezinárodní spolupráci 

mezi SDH České Meziříčí a Ochotniczą Strażą Pożarną,v Szczytné (Polsko) 



 2011 Přehlídka hasičské techniky pořízené z Evropského fondu pro regionální rozvoj 

„Spolupráce požárních jednotek v česko-polském příhraničí“. 

Projekt spolufinancován z prostředků Operačního programu přeshraniční spolupráce 

ČR - Polská republika 2007-2013.  



 

Nová cisternová automobilová stříkačka CAS 20 TATRA 815 model 3626 



 

2014  Sbor u zbrojnice 



 

2014  Mladí hasiči 



- KONEC- 


